立法院第9屆第1會期第13次會議議案關係文書
立法院第9屆第1會期第13次會議議案關係文書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　收文編號：1050003274

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　議案編號：1050503070100200

立法院議案關係文書　 eq \o\ad(\s\up5(（中華民國41年9月起編號）),\s\do5(中華民國105年5月11日印發))
	院總第1746號
	政府
	提案第
	16573
	號

案由：行政院函請審議「菸酒管理法部分條文修正草案」案。

行政院函

受文者：立法院

發文日期：中華民國105年5月2日

發文字號：院臺財字第1050162233號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

主旨：函送「菸酒管理法」部分條文修正草案，請查照審議。

說明：

一、本案經提本（105）年4月28日本院第3497次會議決議：通過，函請立法院審議。

二、檢送「菸酒管理法」部分條文修正草案條文對照表（含總說明）1份。

正本：立法院

副本：財政部

菸酒管理法部分條文修正草案總說明

菸酒管理法（以下簡稱本法）自九十一年一月一日施行以來，歷經四次修正，最近一次修正公布日期為一百零三年六月十八日。隨著網路科技之發展及進步，民眾於網路上交易行為，可透過追蹤控管，辨識購買者或受讓者年齡，為兼顧兒童及少年健康權益，爰參考國際作法，規劃在有配套管控機制並能落實執行，以防止兒童及少年藉電子購物方式取得酒品之前提下，開放以電子購物方式販酒；未來將檢討評估管制措施執行情形後，再逐步研議調整開放範圍。爰擬具「菸酒管理法」部分條文修正草案，其修正要點如下：

一、為在有配套管控機制下，開放以電子購物方式販酒，增訂具一定資格條件及符合相關規定之酒販賣業者，經申請當地直轄市、縣（市）主管機關核准登記，得以電子購物方式為酒之販賣，並就酒販賣業者應具之一定資格條件、登記、變更登記、應檢附文件、登記之審查與收費、廢止登記、管控購買者身分及年齡識別機制，及交貨業者之一定資格條件、驗證取貨人身分及年齡之方式、以適當方式張貼或提示鼓勵舉發違規醒語及其他應遵行事項，授權由中央主管機關訂定辦法，以利管控。（修正條文第三十條）

二、為因應開放以電子購物方式販酒之管理需要，並維護兒童及少年健康權益，將違反第三十條第一項規定之罰鍰，由現行新臺幣一萬元以上五萬元以下，提高為新臺幣五萬元以上二十五萬元以下；另增訂酒販賣業者及交貨業者違反第三十條第二項所定辦法之罰則，以遏止違規行為；對違規情節重大或經限期改正，屆期未改正之酒販賣業者，得廢止其登記，經廢止登記者，一年內不得再申請登記；至交貨業者，一年內不得從事以電子購物方式為酒販賣之交貨業務，以健全對電子購物販酒之管理。（修正條文第五十二條、第五十四條及第五十五條）

	菸酒管理法部分條文修正草案條文對照表

	修正條文
	現行條文
	說明

	第三十條　酒之販賣或轉讓，不得以自動販賣機、郵購、電子購物或其他無法辨識購買者或受讓者年齡等方式為之。但具一定資格條件之酒販賣業者，符合下列規定，經申請當地直轄市、縣（市）主管機關核准登記，得以電子購物方式為酒之販賣：
一、具有管控購買者身分及年齡識別機制，包括付款方式、包裝標示、交貨方式。
二、經由符合一定資格條件之業者（以下簡稱交貨業者）以驗證取貨人身分及年齡之方式交貨。
前項但書之酒販賣業者應具之一定資格條件、登記、變更登記、應檢附文件、登記之審查與收費、廢止登記、管控購買者身分及年齡識別機制，及交貨業者之一定資格條件、驗證取貨人身分及年齡之方式、以適當方式張貼或提示鼓勵舉發違規醒語及其他應遵行事項之辦法，由中央主管機關定之。
酒之販賣，得設置專區或專櫃。設置專區或專櫃之範圍、內容、方式及其他應遵行事項之辦法，由中央主管機關定之。

菸酒逾有效日期或期限者，不得販賣。

菸之販賣，依菸害防制法相關規定辦理。
	第三十條　酒之販賣或轉讓，不得以自動販賣機、郵購、電子購物或其他無法辨識購買者或受讓者年齡等方式為之。

酒之販賣，得設置專區或專櫃。設置專區或專櫃之範圍、內容、方式及其他應遵行事項之辦法，由中央主管機關定之。

菸酒逾有效日期或期限者，不得販賣。

菸之販賣，依菸害防制法相關規定辦理。
	一、隨著網路科技之發展及進步，民眾於網路上交易行為，可透過追蹤控管，辨識購買者或受讓者年齡，為兼顧兒童及少年健康權益，經蒐集四十個國家或地區之作法，開放以電子購物方式販酒且無管控機制者，計德國、香港、菲律賓等八個國家或地區；開放但輔有管控機制者，計英國、日本、新加坡等十九個國家或地區；部分開放者，計美國、加拿大、韓國等三個國家；不開放者，計印度、汶萊、挪威、波蘭等十個國家，其中輔有管控機制之國家或地區，多係由申購者身分識別、網路業者管理、付款方式、收貨端等面向加以管理。參考前揭國際作法，爰於第一項增訂但書規定，定明酒販賣業者得以電子購物方式販酒之資格條件，俾在有配套管控機制並能落實執行，以防止兒童及少年藉電子購物方式取得酒品前提下，開放以電子購物方式販酒，未來將檢討評估管制措施執行情形後，再逐步研議調整開放範圍。至自動販賣機、郵購，為維護兒童及少年權益，仍不宜開放，爰維持列明為禁止之方式。

二、增訂第二項，授權中央主管機關訂定第一項但書之酒販賣業者與交貨業者之一定資格條件及其他相關事項之辦法。

三、現行第二項至第四項遞移為第三項至第五項，內容未修正。

	第五十二條　有下列各款情形之一者，處新臺幣五萬元以上二十五萬元以下罰鍰，並令其限期改正；屆期未改正者，按次處罰：
一、違反第二十六條第二項所定容器衛生標準。

二、酒之販賣或轉讓違反第三十條第一項規定。
三、酒販賣業者違反第三十條第二項所定辦法中有關變更登記、管控購買者身分及年齡識別機制之規定。
四、交貨業者違反第三十條第二項所定辦法中有關驗證取貨人身分及年齡之方式、張貼或提示鼓勵舉發違規醒語之規定。
五、違反第三十四條規定為標示、廣告或促銷。

六、對主管機關依第三十八條第一項規定或衛生主管機關依第三十九條第一項規定執行之事項，為拒絕、規避或妨礙之行為。

七、對主管機關依第四十條第一項規定命暫停作業而不遵行。

違反前項第三款規定者，除處罰鍰外，情節重大或經限期改正，屆期未改正者，得廢止其登記；經廢止登記者，一年內不得再申請登記。
違反第一項第四款規定者，除處罰鍰外，情節重大或經限期改正，屆期未改正者，一年內不得從事以電子購物方式為酒販賣之交貨業務。
違反第一項第二款至第四款規定應處罰鍰之行為，其情節輕微者，得減輕或免予處罰。
	第五十二條　有下列各款情形之一者，處新臺幣五萬元以上二十五萬元以下罰鍰：

一、違反第二十六條第二項所定容器衛生標準。

二、違反第三十四條規定為標示、廣告或促銷。

三、對主管機關依第三十八條第一項規定或衛生主管機關依第三十九條第一項規定執行之事項，為拒絕、規避或妨礙之行為。

四、對主管機關依第四十條第一項規定命暫停作業而不遵行。
	一、為因應開放以電子購物方式販酒之管理需要，並維護兒童及少年健康權益，爰於第一項增訂第二款規定，將酒之販賣或轉讓違反第三十條第一項規定之罰鍰，由現行第五十五條第一項第三款所定新臺幣一萬元以上五萬元以下，提高為新臺幣五萬元以上二十五萬元以下，並於序文增訂對經限期改正而屆期未改正者，按次處罰之規定，以強化管理，並為一致性規範。

二、配合修正條文第三十條第二項，於第一項增訂第三款及第四款，分別對酒販賣業者違反第三十條第二項所定辦法中有關變更登記、管控購買者身分及年齡識別機制規定，及交貨業者違反第三十條第二項所定辦法中有關驗證取貨人身分及年齡之方式、張貼或提示鼓勵舉發違規醒語規定之罰責，以遏止違規行為；其後款次遞移，內容未修正。

三、參考食品安全衛生管理法第四十四條之立法例，增訂第二項及第三項，對違反第一項第三款及第四款規定者，除處罰鍰外，對違規情節重大或經限期改正，屆期未改正者，分別為廢止其登記，且一年內不得再申請登記；及一年內不得從事以電子購物方式販賣酒品之交貨業務，以健全對電子購物販酒之管理。

四、考量實務上有個人因未諳法規、初次違反規定之情形，裁罰上宜酌情考量，爰參考稅捐稽徵法第四十八條之二規定，增訂第四項就違反第一項第二款至第四款規定應處罰鍰之行為，定明其情節輕微者，得減輕或免予處罰。

	第五十四條　有下列各款情形之一者，處新臺幣五萬元以上二十五萬元以下罰鍰，並由主管機關通知其限期回收及銷毀；屆期不遵行者，按次處罰：

一、菸酒製造業者或進口業者違反第三十條第四項規定販賣逾有效日期或期限之菸酒。

二、違反第三十九條第四項規定將先行放行之酒類於未符合查驗規定前，擅自變更儲存地點或移轉第三人。

三、經主管機關依第四十一條第一項命其公告、回收、銷毀而不遵行者，或違反同條第二項規定，未於主管機關規定期限內回收及銷毀重大危害人體健康之菸酒。
	第五十四條　有下列各款情形之一者，處新臺幣五萬元以上二十五萬元以下罰鍰，並由主管機關通知其限期回收及銷毀；屆期不遵行者，按次處罰：

一、菸酒製造業者或進口業者違反第三十條第三項規定販賣逾有效日期或期限之菸酒。

二、違反第三十九條第四項規定將先行放行之酒類於未符合查驗規定前，擅自變更儲存地點或移轉第三人。

三、經主管機關依第四十一條第一項命其公告、回收、銷毀而不遵行者，或違反同條第二項規定，未於主管機關規定期限內回收及銷毀重大危害人體健康之菸酒。
	配合第三十條第三項項次遞移為第四項，爰第一款酌作修正，其餘款次未修正。

	第五十五條　有下列各款情形之一者，處新臺幣一萬元以上五萬元以下罰鍰：

一、菸酒製造業者違反第十四條第一項規定。

二、菸酒進口業者違反第十九條第一項規定。

三、菸酒販賣業者違反第三十條第四項規定。

四、酒販賣業者違反第三十五條規定。

違反前項第一款或第二款情形，除處罰鍰外，並令其限期補正，屆期未補正者，廢止其設立許可。

違反第一項第三款規定者，並令其限期回收或銷毀；屆期不遵行者，按次處罰。

違反第一項第四款規定者，並令其限期改正，屆期未改正者，按次處罰。
	第五十五條　有下列各款情形之一者，處新臺幣一萬元以上五萬元以下罰鍰：

一、菸酒製造業者違反第十四條第一項規定。

二、菸酒進口業者違反第十九條第一項規定。

三、酒之販賣或轉讓違反第三十條第一項規定。
四、菸酒販賣業者違反第三十條第三項規定。

五、酒販賣業者違反第三十五條規定。

違反前項第一款或第二款情形，除處罰鍰外，並令其限期補正，屆期未補正者，廢止其設立許可。

違反第一項第三款或第五款規定者，並按次處罰。

違反第一項第四款規定者，由主管機關通知其限期回收或銷毀；屆期不遵行者，按次處罰。
	一、配合修正條文第五十二條第一項增訂第二款，刪除現行第一項第三款規定，其後款次遞移，第三款並配合第三十條調整其援引之項次。

二、第二項未修正。

三、現行第四項移列為第三項，並酌作文字修正。

四、現行第三項移列為第四項，除配合第一項酌作文字修正外，並增訂經限期改正而屆期未改正者，按次處罰之規定。

政 278
政 277